Primo, quia veri speciem habet non modicam, Papa in decreto Concilij in huiusmodi eventu, dispensare ob Presbyterorum inopiam.

Secundo, cum in eorum defectu carentiaque, Conc. Trid. sanctio servari nequeat, abhorret a recto credere, matrimonij capessendi libertatem impeditam esse²⁰.

Con riferimento alle Indie, e per rispondere a quanti chiedono se un sacerdote regolare che si trovi colà per predicare il vangelo possa con la sua

¹⁸ Cfr. Stephanus Bauny, *Theologia moralis*, I, Parisiis, Apud Michaellem Soly, via Iacobaea sub signo Phoenicis, 1640, pp. 732-733.

¹⁹ Ivi, p. 733: “Excipiuntur casus aliqui, in quibus huius legis violatio, matrimonij essentiam ac valorem tollit. Primus est defectus Parochi, aut Sacerdotis, in locis ubi non sunt Paroeciae, nec ulla Sacerdotum copia, nec spes habendi, nec ad eos e civitate propria, transitus est facilis ac pervius” (cfr. Aegidius de Coninck, *Commentaria ac disputationes in universam doctrinam divi Thomae de sacramentis et censuris*, Rothomagi, Sumptibus Ioannis Osmont, in Curia Palatij, 1630, p. 643: “quantumvis alias publice matrimonium contrahatur, sine, illorum [Parochi, vel alterius sacerdotis de eius licentia, et duorum testium] tamen praesentia invalide contrahi, quia Concilium aliter contractum absolute irritat. Excipiuntur ex dictis aliquod casus. [...] Quarto, in oppidis aut pagis ubi nullus Pastor, aut vicem eius obtinens haberi, aut in proximis locis adiri potest, valide sine eo matrimonium contrahitur; ut declaravit Clemens VIII”).

²⁰ Stephanus Bauny, *Theologia moralis*, I, cit., p. 734.

presenza rendere valide le nozze, il cardinale Juan de Lugo (1583-1660) afferma non essere dubbio che i nativi battezzati contraggano validamente matrimonio senza parroco, dove il parroco non c'è. Se così non fosse, costoro potrebbero sposarsi solo peregrinando in regioni lontane, e i più sarebbero evidentemente costretti al celibato. Il decreto tridentino vincola d'altra parte solamente dal trentesimo giorno successivo alla pubblicazione nella parrocchia: mai, dunque, dove le parrocchie non ci sono. Debbono tuttavia evitarsi nozze clandestine, che nei territori nei quali non ha luogo la recezione del *Tametsi* sono valide, ma illecite (il riferimento implicito è al canone 51, *De poena contrahentium clandestina matrimonia*, del IV concilio Lateranense).

Utrum possit Sacerdos regularis assistere matrimonio, ubi nec est, nec unquam fuit Parochus.

Dubium hoc propositum nuper fuit ab iis Societatis Religiosis, qui apud Indos praedicationem fidei Christianae procurant, et qui ea occasione saepe ad eas Provincias perveniunt, in quibus nec Evangelij notitia habita fuerat, et multo minus Parochiales Ecclesiae erectae, vel Parochi destinati.

Respondi, de ipsis Indis, qui accolae sunt illius regionis, de quibus solis quaerebatur, non esse dubium, quod possint, etiam postquam baptizati sunt, contrahere absque proprio Parocho, qui ibi nullus est: alioquin ob susceptum Baptismum cogerentur omnes caelibes manere, vel in longinquas regiones peregrinari, ut uxores ducerent; quod longe abest a sensu Ecclesiae. Ratio autem est, quia decretum Tridentini *sess. 24 cap. I de matrimonio*, in quo praesentia proprij Parochi, ut necessaria inducitur ad valorem matrimonij, expresse id limitat, ut non obliget, nisi post 30. dies elapsos a die primae publicationis eiusdem decreti in illa Parochia factae numerandos: quare, non extante Parochia, in qua publicatio fiat, nunquam incepit obligatio; debet tamen vitari, ne clandestine fiat matrimonium: quia licet validum esset, illicite id fieret propter iura antiqua, et leges Ecclesiasticas, quae matrimonia clandestina prohibuerunt, et quae suam vim ubique retinent²¹.

Più difficile appare valutare se possano sposarsi in assenza del curato gli spagnoli, o altri che pervengano in quelle regioni. Se la risposta è certamente affermativa per coloro che vogliono fermarsi e costituire lì il proprio domicilio, non così per gli altri, sui quali in dottrina vi sono opinioni discordanti. Come si vedrà in seguito, Sánchez e Basilio Ponce affermano la validità delle nozze di quanti, prigionieri o mercanti, vivono tra gli infedeli, pur provenendo da luoghi nei quali il decreto *de reformatione matrimonii* vincola, e anche per coloro che si spostano in quei territori proprio per poter contrarre matrimonio senza il parroco.

Maior esset difficultas de Hispanis, vel aliis, qui ad illas regiones denuo perveniunt, de quibus etiam, dum animum ibi permanendi, et domicilium constituendi haberent, idem esset dicendum. De iis vero, qui sine animo permanendi, aut domicilium acquirendi ibi sunt, variae sunt opiniones, quas refert Thomas Sanchez [...] affirmat, captivos, et mercatores Christianos, qui per modum hospitij sunt apud infideles, posse valide contrahere ibi matrimonium absque Parocho, quamvis incolae sint

²¹ Iohannes de Lugo, *Responsoria moralia*, Lugduni, Sumptib. Philippi Borde, Laurentii Arnaud, & Claudii Rigaud, 1651, p. 56.

eorum locorum, in quibus Tridentinum obligat, cum ibi, ubi tunc sunt, nunquam fuerit publicatum Tridentini decretum: quod etiam sequitur Basilius Pontius cum aliis quos refert [...] imo Sanchez [...] et Pontius [...] addunt, idem dicendum, quamvis aliquis ex industria transiret ex loco suo, quo obligat Tridentini decretum, ad locum ubi non obligat, ut ibi sine Parocho contraheret matrimonium, et postea ad suum locum rediret²².